
VIZUAL NET SERV SRL  1 

Romania, Bucuresti, sector 1, str. Putul de piatra nr. 7,                        RO 9666160 
tel. 021 2231398; e-mail: office@vizualnet.ro                                                                               J40/5205/1997 
 

SC INTERMEAT FOOD SRL/ proiect nr. 587 
„Înființarea unei unități de tratare a deșeurilor animaliere nedestinate consumului uman (SNCU)” 
 in localitatea Ostroveni, JudetulValcea 

             

 

 

   1 

 

 
MEMORIU DE PREZENTARE 

 

1. DENUMIREA PROIECTULUI 

„Înființarea unei unități de tratare a deșeurilor animaliere nedestinate consumului 
uman (SNCU)”, deseuri de categoria 3.  

În vederea tratării și neutralizării SNCU, fluxul și procesul de prestări servicii, propus, va fi 
[...]
Floculantul este dozat prin intermediul unui șurub de dozare, din rezervorul de pulbere în 
compartimentul de preparare. Ciclul de preparare începe la atingerea senzorului de nivel de 
pornire, care se află in compartimentul de preparare. Mixerul și alimentarea cu apă pornesc, și 
odată ce o anumită cantitate de apă a intrat în compartimentul de prepare (permițând mai întâi 
lichidului să fie pus în mișcare), șurubul de dozare a floculantului pornește. 

Un contor de debit este instalat pe linia de alimentare cu apă care asigură un contact de 
impuls către PLC la fiecare 10 litri de apă care trece prin contorul de debit. 

Șurubul de dozare a pulberii floculante va rula un timp calculat, pentru a furniza 
concentrația necesară a soluției floculante. Când nivelul atinge limita superioară sau comutatorul 
de nivel înalt, alimentarea cu apă și șurubul de dozare se opresc. Mixerul va continua să 
funcționeze pentru un timp stabilit, numit “ripping time”. Este necesară o amestecare continuă a 
soluției, pentru a permite floculantului să se matureze. Un floculant preparat este gata de utilizare 
după 10-15 minute (în funcție de tipul de floculant utilizat) de la inceperea amestecării. 

 
Floculator 

După sistemul de filtrare și egalizarea apei reziduale pretratate mecanic, aceasta va fi 
direcționată către sistemul de floculare-flotare. Formarea aglomeratelor de flocuri ușor de separat 
se va efectua în floculatorul de conducte în prezența substanțelor chimice coagulante și 
polimerice. Acest floculator este echipat cu conducte speciale de amestecare, care au grijă de 
amestecarea perfectă a substanțelor chimice cu apa uzată, astfel încât dozarea poate fi reglată la 
un nivel optim. Floculatorul de conducte este proiectat în special pentru acest tip de ape uzate, 



VIZUAL NET SERV SRL  8 

Romania, Bucuresti, sector 1, str. Putul de piatra nr. 7,                        RO 9666160 
tel. 021 2231398; e-mail: office@vizualnet.ro                                                                               J40/5205/1997 
 

SC INTERMEAT FOOD SRL/ proiect nr. 587 
„Înființarea unei unități de tratare a deșeurilor animaliere nedestinate consumului uman (SNCU)” 
 in localitatea Ostroveni, JudetulValcea 

             

 

 

   8 

 

deoarece atât energiile de amestecare cât și timpul de amestecare sunt unice pentru diferite tipuri 
de ape uzate. 
Alte caracteristici ale floculatorului sunt: 
- energia de amestecare și timpul de amestecare precise asigură creșterea uniformă a   
flocoanelor 
- nu se va produce amestecarea cu influentul neprocesat 
- nu este necesar mixerul, prin urmare nu este necesară putere suplimentară 
- dozarea substanțelor chimice se face în mijlocul conductei, astfel încât se va doza un minim de 
substanțe chimice 
- design compact, necesită suprafață minima 
 

 
Sistem de flotație 

După floculator, apa uzată va intra în unitatea de flotare. Flocoanele vor pluti la suprafață 
și vor fi îndepărtate automat și continuu printr-un mecanism de răzuire. Unitatea de flotare este 
echipată cu un pachet de plăci lamelare, care mărește aria de separare și asigură astfel 
eliminarea chiar și a celor mai mici flocoane din apa uzată. Sistemul de recirculare / aerare 
construit este echipat cu dispozitive brevetate de aerare care nu se înfundă, iar designul său unic 
asigură formarea bulelor de aer foarte fine necesare. Unitatea de flotare include o racletă în 
partea de jos și valve de scurgere automată pentru îndepărtarea oricărui material sedimentat. 
 

Caracteristicile specifice ale flotării sunt: 
- unitate compactă construită cu sistem cu pachet de plăci, care necesită o suprafață 

minimă. 
- curgerea laminară prin unitatea de flotare care asigură o eficiență maximă de  
îndepărtare. 
- unitatea poate manipula unele sedimente care sunt colectate și îndepărtate de răzuitorul 
de  jos. 
- sistem special de aerare proiectat, care include o pompă centrifugă specială și care 
include dispozitive de aerare fără înfundări. Dispozitivele de aerare  sunt cu autocurățare și 
nu este necesară nicio ajustare în timpul funcționării (fără supape de reglare). 
- datorită sistemului optim de aerare și a sistemului de îngroșare / răzuire a nămolului, se 
va atinge un nivel ridicat al conținutului de solide uscate. 

 
Selector  

Apele uzate pre-epurate vor curge către rezervorul special - selector, care este proiectat 
cu scopul de a promova dezvoltarea unor bacterii decantante (formatoare de flocuri) mai degrabă 
decât bacterii filamentoase.  Datorită faptului că majoritatea bacteriilor formatoare de flocuri se 
dezvoltă mai repede decât bacteriile filamentoase la rate mai mari de încărcare, a fost selectat un 
reactor cu încărcare mare care oferă condiții optime pentru o rată de creștere ridicată a bacteriilor 
formatoare de flocuri. Pentru selector s-a ales un mixer submersibil.  
 
Reactor biologic continuu 

După selector, apele uzate vor fi direcționate către sistemul de tratare biologică. 
Materia organică, în principal solubilă, este îndepărtată prin tratament biologic. Biomasa 
transformă materia organică în apă, dioxid de carbon și biomasă nouă cu ajutorul oxigenului. 
Pentru această aplicație este selectat un bioreactor aerob continuu care este considerat cel mai 
compact. Pentru separarea efluenților, după bioreactor a fost asezata o unitate de flotație a 
nămolului activ. 
 
Acest proces are următoarele caracteristici specifice: 

• sistem compact 
• capacitate bună de sedimentare a nămolului datorită selectorului anoxic 



VIZUAL NET SERV SRL  9 

Romania, Bucuresti, sector 1, str. Putul de piatra nr. 7,                        RO 9666160 
tel. 021 2231398; e-mail: office@vizualnet.ro                                                                               J40/5205/1997 
 

SC INTERMEAT FOOD SRL/ proiect nr. 587 
„Înființarea unei unități de tratare a deșeurilor animaliere nedestinate consumului uman (SNCU)” 
 in localitatea Ostroveni, JudetulValcea 

             

 

 

   9 

 

• operare și întreținere ușoară, simplu și sigur 
• toleranță / flexibilitate ridicată față de calitatea și cantitatea efluentului brut 

 
Intrarea aerului va avea loc printr-un sistem de suflante care este selectat pentru a permite ca 

aerarea să aibă loc la niveluri variabile. 
Aerarea este controlată prin măsurarea oxigenului în rezervorul de aerare, astfel încât consumul 
de energie să fie minim. 

 
Sistem de flotație pentru separarea nămol/apă a nămolului activ  
După tratamentul biologic, apele uzate vor intra în unitatea de floculare/flotație special concepută. 
Unitatea de flotație cu floculator și unitate de preparare a polimerilor va fi instalată pe o patină 
specială în interiorul clădirii așa cum este prezentat în desenul atașat.  
Nămolul biologic va pluti la suprafață și va fi îndepărtat automat și continuu printr-un mecanism de 
răzuire. Sistemul de recirculare / aerare este echipat cu dispozitive de aerare care nu se înfundă, 
iar designul asigură formarea bulelor de aer foarte fine necesare. Unitatea de flotație include 
supape de scurgere automate pentru îndepărtarea oricărui material sedimentat. 

 
Caracteristicile specifice ale flotării sunt: 
- curgerea laminară prin unitatea de flotare care asigură o eficiență maximă de îndepărtare 
- unitatea poate manipula unele sedimente care sunt colectate și îndepărtate de supape de 
scurgere automate. 
- sistem special de aerare proiectat, care include o pompă centrifugă specială și dispozitive de 
aerare fără înfundări. Dispozitivele de aerare sunt cu autocurățare și nu este necesară nicio 
ajustare în timpul funcționării (fără supape de reglare) 
- datorită sistemului optim de aerare și a sistemului de îngroșare / răzuire a nămolului, se va 
atinge un nivel ridicat al conținutului de solide uscate. 

 
 

Nămolul biologic se acumulează în stratul de nămol și efluentul trece prin preaplin. Racleta 
instalată îndepărtează nămolul către compartimentul pentru nămol. Nămolul este împins înainte 
datorită puterii de rotație. Nămolul îngroșat este îndepărtat de lamele racletei. 

Unitatea este livrată complet echipată cu sistem de aerare cu recirculare și dispozitiv de 
control al debitului de aer. În panoul de control este montat un dispozitiv de măsurare a debitului 
de aer pentru a controla și regla intrarea aerului. Aerul care este recirculat în sistemul de aerare 
se depresurizează la presiunea atmosferică într-o duză special concepută în momentul în care 
lichidul aerat se amestecă cu nămolul activ. Ca urmare, bule de aer cu dimesiuni de aproximativ 
30-50 microni sunt create. Dimensiunea bulei este importantă pentru eficiența procesului de 
flotație.  
 
Acest proces are următoarele caracteristici specifice: 
 - cantitate relativ ridicată de solide uscate în nămolul de reciclare/exces (3-4 %) 

- nu este nevoie de echipamente suplimentare pentru îngroșarea în exces a nămolului 
(nămolul este deja îngroșat) 



VIZUAL NET SERV SRL 
 10 

Romania, Bucuresti, sector 1, str. Putul de piatra nr. 7,                        RO 9666160 
tel. 021 2231398; e-mail: office@vizualnet.ro                                                                               J40/5205/1997 
 

SC INTERMEAT FOOD SRL/ proiect nr. 587 
„Înființarea unei unități de tratare a deșeurilor animaliere nedestinate consumului uman (SNCU)” 
 in localitatea Ostroveni, JudetulValcea 

             

 

 

  

 10 

 

 - este permisă cantitate mai mare de MLSS în rezervorul de aerare astfel că rezervorul de 
aerare este relativ compact 
 - fără probleme de adunare a nămolului plutitor 
 - nu se va produce denitrificare 
 
Deshidratarea nămolului – decantor centrifugal 

Nămolul din sistem va fi colectat într-un rezervor de stocare a nămolului. Rezervorul de 
stocare a nămolului va fi amestecat cu un nou mixer. 

Din rezervorul de stocare se va alimenta centrifuga decantorului. În linia de alimentare 
către decantor, polielectrolitul va fi dozat pentru a forma floc separabil. 

Prin forțele centrifuge ale decantorului, solidele uscate se vor deplasa în lateral. Prin 
rotirea decantorului, solidele uscate vor fi realizate din decantor. Apa va lăsa decantorul de 
cealaltă parte. 
 
Acest sistem are următoarele caracteristici specifice: 
- sistemul este continuu 
- sistemul este complet automat  
 

Apa provenita din spalarea si igienizarea camioanelor de marfa va fi trecuta intai  prin 
separatoare de hidrocarburi, apoi va fi directionata catre statia de epurare. 

Capacitatea statiei de epurare (NTPA 001) va fi de 1900m3/zi. 
 
Traseul conductei de evacuare a efluentului in emisar (raul Olt) va fi ales astfel incat sa nu 

influenteze situl Natura 2000. 
 
Obiect 6 – Boxa spalare auto 
 

Boxa de spalare auto se afla amplasata pe traseul de iesire al autocamioanelor care 
livreaza marfa. Acestea vor trece, obligatoriu, prin boxa de spalare inainte de parasirea incintei. 

Grad III de rezistenta la foc, Categoria C de importanta, Risc mic de incendiu, Categoria E 
pericol de incendiu. 

 
Dimensiunile generale in plan ale 
cladirii: 16.60 m x 7.10 m 

Inaltimi maxime la streasina:    5.80m 

Aria construita: 117.85 mp 

Aria desfasurata: 117,85 mp 

Niveluri: P 

Structura constructiva Structura metalica 

 
 
Obiect 7 – Lucrari exterioare 
 
Imprejmuire 

 Suprafata totala de teren, va fi imprejmuita cu gard din panouri de gard bordurate, 
executate din sarma zincata. Panourile de gard vor fi prinse prin cleme cu surub pe stalpi 
din teava rotunda  de otel, fixati in fundatii din beton. Gardul va avea un soclu cu inaltimea 



VIZUAL NET SERV SRL 
 11 

Romania, Bucuresti, sector 1, str. Putul de piatra nr. 7,                        RO 9666160 
tel. 021 2231398; e-mail: office@vizualnet.ro                                                                               J40/5205/1997 
 

SC INTERMEAT FOOD SRL/ proiect nr. 587 
„Înființarea unei unități de tratare a deșeurilor animaliere nedestinate consumului uman (SNCU)” 
 in localitatea Ostroveni, JudetulValcea 

             

 

 

  

 11 

 

de 50cm. Accesul in incinta se va realiza printr-o poarta culisanta, construita din cadre de 
otel rectangular, asigurandu-se o deschidere de aproximativ 6 m.  
  

Lungimea totala a gardului va fi de aproximativ 1114 m. 
In partea de sud a terenului se va amenaja o platforma betonata, imprejmuita si partial 

acoperita destinata stocarii temporare selectiva a deseurilor rezultate din activitate. 
Langa aceasta platforma se vom aseza doua containere prefabricate. Un container va fi 

destinat amenajarii la interior a unui vestiar pentru angajatii care lucreaza in zona de productie 
considerata murdara , si al doilea container va servi pentru depozitarea substantelor chimice 
periculoase (reactivi, biocide, etc.). 

 
Incinta va beneficia de drumuri si platforme de beton, cu pante de scurgere si rigole pentru 

scurgerea apelor pluviale catre spatiul verde (de-a lungul aleilor se vor amenaja canale pentru 
drenarea apelor). Aleile si platformele betonate interioare vor fi realizate din beton rutier conform 
normativului NE 014 -03. Drumurile vor fi marcate conform legislatiei rutiere din Romania. 

 
Suprafata totala betonata/pietruita va fi de cca. 13.049,53 mp 
Suprafata pietonala = 873 mp 
Suprafata spatii verzi = 21.963,00 mp 
 
Se va amenaja o platforma betonata, imprejmuita si acoperita partial pentru amplasarea 

containerelor/pubelelor destinate stocarii temporare, selectiva, a deseurilor rezultate din activitate. 
Suprafata acestei platforme va fi de 24 mp. 

 
Pe traseul de iesire al camioanelor incarcate, cu sacii cu material proteic, se va amplasa 

un cantar auto. 
 
Langa cladirea Obiect 1 se va amplasa un container prefabricat cu functiunea de 

magazie, destinat depozitarii substantelor chimice periculoase (reactivi, biocide, etc), si a 
materialelor de dezinfectie avizate de Ministerul Sanatatii.  

 
Obiect 8 – Cabina poarta 
 
Construcție prefabricata, amplasata pe o platforma de beton cu o suprafață estimată de cca. 15 
m2, de unde se va asigura verificarea și controlul atât la intrarea, cât și la ieșirea din incintă. 
 
Obiect 9 – Post trafo 

 Constructie prefabricata, din beton, amplasata in incinta, care va asigura branșamentele 
amplasamentului la rețeaua de energie existenta in zona, printr-o extindere a acesteia, alcatuită 
din mai multe componente, printre care: echipamente de conexiuni și transformatorare. 
 
Racord energie 

Pentru alimentarea cu energie electrica a obiectivului se va realiza un bransament de 
medie tensiune ce nu face obiectul prezentului proiect. 

Din linia de medie tensiune se va alimenta postul de transformare, propus prin proiect. 
Postul de transformare va fi compus din celule de medie tensiune si un transformator 20/0,4kV, 
uscat, cu puterea Sn=2000kVA. 
 
De asemenea, pentru desfasurarea activitatii, investiția presupune realizarea de: 



VIZUAL NET SERV SRL 
 12 

Romania, Bucuresti, sector 1, str. Putul de piatra nr. 7,                        RO 9666160 
tel. 021 2231398; e-mail: office@vizualnet.ro                                                                               J40/5205/1997 
 

SC INTERMEAT FOOD SRL/ proiect nr. 587 
„Înființarea unei unități de tratare a deșeurilor animaliere nedestinate consumului uman (SNCU)” 
 in localitatea Ostroveni, JudetulValcea 

             

 

 

  

 12 

 

- Instalații sanitare (instalația de apă rece, instalația de apă caldă, instalația de combatere a 
incendiilor și instalații de canalizare); 

- Instalații electrice (alimentarea cu energie electrică, instalația de iluminat și prize, instalația 
de forță și comandă și instalația de paratrăznet și legare la pământ); 

- Instalații de aer comprimat; 
- Instalații de producere a aburului; 
- Instalații de alimentare cu gaz. 

  

3.2. JUSTIFICAREA  NECESITĂTII  PROIECTULUI: 

În urma analizei situaţiei economico-financiare curente şi a strategiei de dezvoltare pe 
termen scurt şi mediu, conducerea SC INTERMEAT FOOD SRL a hotărât să infiinteze o unitate 
pentru tratarea deseurilor animaliere nedestinate consumului uman (SNCU),  care sa functioneze 